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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

JL£1<íí1x<*l£mí felhivÚM

„NÓGRÁDI LAPOK" 
s „Honti Híradó" 

politikai, tárxadaJmi és töziaztoali Milán 
1877-lk évi V. évfolyamára.

Előfizetőéi feltót elek:
Egész évre .... 0 írt.
Uárutuucgyed évre . .4 „ 50 kr.
Fél évre........................... 3 „
Évnegyedre............................. I „ 50 kr.
Egy nőnapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimozve, — legczéUzorúbbeu |>ótta- 
u tál vány nyal — a nyomatandó példányok, 
■ pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
boKtlIdendók.

Azon előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel fel­
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

U.-Gyarmat decz. k'J. 187C.

Minden nemzetnél, mely a jelen­
legi fejlettebb cultura színvonalán 
fenn akar maradni, — első és fő te­
kintetet kell vetni egy erős középosz­
tály megalkotására.

Nincs kétség benne, hogy Franezia- 
országot a közép osztály emelte nagy- 
gyá, — az rántotta ki a bukás ör­
vényéből a kormányainak tévedéseit 
kincseivel elleplező.

Vessünk egy pillantást a magyar 
középosztályra.

Nálunk is a középosztályt a kis­
birtokos és az iparos képezi. A kis­
birtokosok sorsa hazánkban komoly 
aggodalomra gerjeszthet* o lap ha­
sábjain vázoltunk néhány sötét képet 
azon állapotokról, melyekben ez osz­
tály fennmarádása fenyegetve van. 
Hason sors várakozik t«z iparosokra 
•is, ha nem sietünk a meglévő bajo­
dat gyökeres óvszerekkel elhárítani, 
i Hazánk a termelő országok elsőbb­
jei közé tartozik és ha iparunk kellő 
arányban állana termelésünkkel, min­
den bizonnyal a legtehetősebb nem- 

; zetek sorában is állanánk. És mit lá­
tunk? Nálunk fordítva áll a dolog.

i Alig más nemzetek saját iparuk által 
gazdagok és tehetősek lesznek, addig 
minket az idegen ipar koldússá tesz, 
i földmivest épen úgy mint a viszo­
nyok és körülmények által lenyomott 
iparost. Terményeinket Önmagok ál­
tal szabott áron azok veszik, kik ipar- 
czikkeikkcl folezigázott áron elárasz­

tanak, és még annak is mi adjuk meg 
az árát, hogy ők tetszésük szerint 
szabhatják meg iparczikkeik árát.

Iparunk, gyáraink az utóbbi évek- 
' ben feltűnően haladásnak indultak, 

czélszord támogatás mellett oda fej­

lődhetett volna, hogy az országnak 
jövedelmi forrásaitadóképeaaégélsok­
szorozzák, a mi történt? gyámolitáa, 
segélyezés helyett mesterséges elnyo­
más, elvisclhctlen terhek mind annyi­
an pusztulásra juttattak. Meri-e va­
laki állítani, hogy iparunk, ma csak 
azon fokon is áll, mint állott ez előtí 
egy évvel, nem mutatkozott-e máris 
megdöbbentő hanyatlás? Iparunk ha­
nyatlásának legújabb és pétiig hatá­
rozol oka a szerencsétlenül alkalmazott 
fényűzési adó

Elismerjük, hogy fejlődött, magá­
nak állandó piaczot kivívott iparnál 
a fényüzési adó-ösztön a czikkek tü- 
kéletesbitésérc, értékének emelésére, 
Hatása tehát nem káros, síit közvetett 
haszonnal jár. Ellenben a kezdetle­
gesség szakában tengődő ipar, melyet 
fenntartani, crösbiteni is csak oko­
san alkalmazott gyámolitással lehetne, 
ha c helyett teherrel rovatik meg| 
múlhatatlanul tönkre megy. —

A fényüzési adó nálunk — valósá­
gos csapás, és azon néhány száz­
ezer forint, mely c ezimen befolyik,a 
nemzeti vagyon apadásában, a termé­
nyek értóktclcnedésében milliókkal 
boszuljamog magát. Hozzájárul, hogy 
maga a fényüzési adó is évről évre 
csökken; csökkennie kell, mert mig 
az első évben sok ember nem birt 
megválni az uj adó alapjául felvett 

.tárgytól, a második évben már a 
legszükségesebbre szorítkozott, a kö­
vetkező évek pedig még az eddig 
nólkülözhetlennek hittel is eltüntetik. 
Eképcn évről évre fogyván a fény­
üzési adó tárgyai, mind azok az ipar 
forgalmából is kiesnek; kétségtelen 
tehát, hogy iparunk dőlésére a fény­
üzési adó hatalmas tényezőképen 
tekintendő, vagyis, ezen adó nálunk 
sok és hibás alapot megsemmisítve, 
egyszersmind önmagának czélját is 
meghiúsítja.

Azon törvény, moly a fényüzési 
adót megalapítja, az általános véd- 
kötclezettségi törvénnyel világos el­
lentétben áll; annak czélszerű foga­
natosítását hiúsítja meg. Nem kívá­
natos, sőt nem szükséges e, hogy az 
ifjú, ki szükség esetében vérével, éle­
tével adózand hazájának, mihelyt arra 
alkalmatos, a fegyverrel! bánásban, 
a lövészetben magát gyakorolhassa, 
hogy midőn a sor reá kerül, nem­
csak fejszámmal szaporítsa a aereget, 
hanem ügyes harezos váljék belőle. 
De, ha a fegyvertől, a vadászat gya­
korlásától clviaelhotlen súlyos adót 
kell fizetni, száz ifjú közül talán 
egy birja meg azt, és annak folytán 
a fegyverek használatában egészen já­
ratlan marad.

Ezen szomorú állapotok mellett 
legsujtóbb az, hogy ily impraktikus

törvények hozatnak, nem szakavatott 
megfontolás, hanem oly nemzetek 
j<éldáján, kiknél viszonyaink külön­
bözőségénél fogva a hatás is egészen 
ellenkező, és figyelmen kívül hagyat­
nak oly felhasználható források, mo­
lyok a nemzet adó képességét nem 
csökkentenék, hanem emelnék.

így pl. az egész országban millió­
nyi holdakat tesz azon legelők ter­
jedelme, melyeket a volt jobbágyság 
úrbéri illetőségében kapott, a melyek 
csaknem általában közösen használ­
tatván, mintegy kőzbitangot képez­
nek, tizedrésznyi hasznot sem adnak, 
mint egyénenkénti felosztás esetében 
részint kaszáló, részint szántóföld mi­
nőségben adhatnának. Ha a törvény­
hozás az ily legelőknek egyévenkénti 
felosztását megkönnyíti, vagy épen 
megparancsolja, millió holdak jön­
nek hasznosabb mivclés alá, a köz­
jövedelem s ezzel az adó alap emel­
kedik, mi állal az évi adóévről év­
re százezerckkel szaporodik. Azon 
felül az egyéni felosztás által millió­
nyi holdak mozgósittatnak, adásvevéa 
tárgyaivá válnak, bélyeg és átruhá­
zási illetékek állal folytonos állam jö­
vedelmi forrást képeznek.

Erre és hason dolgokra terjessze 

ki figyelmét a törvényhozás; de a 

fényüzési adót törülje el, ha meg 

akarja menteni gyámoltalan ipa­
runkat s ezzel a középosztály azon 
részét, mely iparral foglalkozik.

Politikai hírek KoMüth Lajos máso­
dik levele, mely az ügyesen szerkesztett 
„Egyetértés" karácsony napi számában meg­
jelent, ma már egész Európában ismeretes 
E levélben Magyarország küzérzülete a leg­
hívebben van tolmácsolva ö is a veszélyt nem 

a kisebb sláv nemzetek felszabadításában, 
hanem Oroszország túlterjeszkedésében ta­
lálja. Ez^általánosjó hatást szülő levele után 

C z e g 1 é d városa decz. 27én egyhangúlag. 
képviselőjének választotta. —VerbovayGy. 
hazafias kötelességének tartotta a viaszaié 
pást. Elfogadja-e a mandátumot Koesútb—? 

Még nem tudjuk. A Pesten decz 27 én tar­
tott nápgyfilée az önálló vám és bank­
ügy tárgyában a tapintatlan vezetés miatt 
fiaskót vallott. B étiben a közös minisz­
ter tanács az uralkodó elnöklete alatt decz. 
29-én ülést tartott, hol szóba jött a meg 
s z áll á s ügye s a hadsereg felállítása a déli 
határon. A törökalkotmányt leírhat - 
Un lelkesedés között olvasta fel Midbat pasa, 
kit a tukán nagy vezérnek nevezett 
ki, decz. 27-én Constantinápolyban. Az alkot 
tnány, mely a szabadság és egyenlőség elveire 
van fektetve, körvonalaiban megegyez a mo­
dern államokéival. A követválasztásoál a 
titkos szavazatot parancsolja. A török eonfe- 
rentián Salhbury ama fenyegetése, hogy a 
garantiák viwautasitása esetén Anglia meg­
szakítja a diplomádat összekötetést Törökor­
szággal, a törököknél nem talál hitelre. A tö­
rök is felfogta Anglia érdekeit. Cseraajeff tá­
bornokot elfogták, mert a nansláv egyletek 
által katonai és bonfiai ezé lókra hozzá kül­

dött pénzeket clnUsztotta. 8 m ember a 
kzerb élép ÁUott 17

P.-özánló i87fi.dMt.14.
Ismét egy év gördül le azon ezerbe, 

melynek elején Európában tárt s hazát fog­
laltunk, és sokféle túlnyomólag baUon és 
barez között, lét jogunk étién irányzott műi­
den nyílt, és fedett támadásoknak sokszor 
az életerő csaknem utolsó vocagUaarvai ei- 
leuláliva, fejlődtünk és erősödtünk.

Midőn ezt álaljábau mondom; nyílt kér­
désként hagyom , hogy a lefolyt év előbbre 
vitt-e pályánkon ? Szorosabban fiztok-e a 
mull év eseményei egymáshoz? Több tárt 
foglalt e köztünk az öuzéatoten hazafiéig, 
u önérdektől ment, felekezeti aspiráüóktói 
tiszta, egyedül a közös hazát testvériesen 
Síelő, és az alkotmányos téren ipfea ágy 
mint a közgazdászaim tisztán a közjóért 
haladni kívánó Looszeretet közöttünk ? Szó 
rútabban fűztek e egy test és léinkbe a 
múlt év eseményei? öeszhaagzó akarattal 
kijelöltük e azon utat, melyen baladnuk 
kell önmagunkésbasáak érdekében, 
hogy midén mindkettőt szem előtt tartva 
megmentsük ezen kát egymástól elkttöoöc 
hetetlent a visszaesés vagy vég enyészet­
től? — Mert ezeket egymástól elválasztani 
a józan ész nem, de egyedül a rövidlátók 
pillanatnyi érdeke és az elbntsltaág kiesi- 
nyes kapkodása képes.

Nincs itt sem idő, sem tár az egész or­
szágra vonatkozva egy év színezetét sese- 
tolni, — midőn egy megyések fia ásói tár- 
t&ihox, b&rátjaibox és nm önkiire brr, & 
gye korlátái közöli feltűnő váltósáénak bi­
zalmas megbesséléM elégséges arra, begy 
eszméket ébresszen és a gondolatok tovább 
fűzése által következtetéseket teremtsen, 
melyek önként felébreszthetik a Mellem mű­
ködését azon irányban, melynek snun más­
áén kinek önmagához intését! kérdés a kö­
vetkezése : „Teljesítetted -e n lefolyt utalt 
évben kötelességed?4 Megfizettede asoa adót, 
melyet nemcsak hogy erőszakkal nem hajt 
be ugyan tőled az adóvégrehajtó, de a 
melyet becsületből, sobüe oAcntm — kánt 
az alkotmány szabott reád, és basád pa- 
rancsolóan követeli: értékesitettsd-e «v*a*

•M, bár aúif Uai hypm m • tár, a sMyvw 
naritattát f!

Ezek előre bocsátása után áttérek a 
megyénkben végrehajtás kAsafihén áHó hős­
egészségügyi törvényre.

A mnlt gyűlés kiváló tárgya volt az 
orvos csiaáláa, vagy is a megye kát lábé 
töltetlen Mayei testének tihaaeonhérWM IS 
egyén réssére, kit a^ját hasisak árt póm- 
beli subventiót, és ex által magiakat job­
baknak, ügyesebbeknek és tanShabbakeak 
a conearreatiából kizárását, maguk rénérv 
pedig monopoUsmat nyernek; kétségkívül 
az egyéni szabadságnak kéayaaeritő readaaa- 
bályok álul bővebb f^oattásáre, és a kor- 
látozott alattvalói ész fa!világositáaára, msiy 
arról sínes tintában, hegy ki által expedi- 
áltassa magát a jobb éssaebb étetbn.

Távol van tőlem satyriit inti, midőn 
tollamát fogtam, azt azon szándékkal tet­
tem, hogy ezt nem t emem, de ha Mr egye­
dül e kérdés tényállására saorílkseMB. mégis 
nehéz kikerülnöm, begy a porom meJ«oMM 
minden nevotségM oldalától ■agáiyam



dekében midőn eleve te hozzájuk csatlako­
ké .om, és a részletekbe a tárgyhoz Móllani 
magamnak fentartnm, bízva hazám uemlő- 

' jében éa bizton remélve, hogy az áj év nem 
leszen a múltnak folytatása, nicgyctársalmat 
kérem, hogy o fölhívást azon szivéllyc^ fo­
gadják. a me|lyd teszem új övi üdvözletemet.

t Luka Gusztáv.

Lavél a „Nógrádi Lapok'" t.szerkesz­
tőjéhez.

Tisztelt Szerkesztő ár! Minlenek előtt 
arra kérem, hogy közleményeimnek no tu­
lajdonítson olyan értelmezést, mint ha én 
a .Nógrádi Lapok- eddigi szerkesztésével 
megelégedve nem lettem volna. Én azt jó­
nak tartottam, s élvezettel olvastam min 
denkor. Ezen közléseknek egyedüli reáljuk 
az, hogy miután Szerkesztő úr azért I e- 
lycxte kilátásba a .Nógrádi Lapuk* lehető 
megszűntét, mivel az előfizetők száma ke 
vés volt, tehát hogy az érdeklődés széle­
sebb körbe verje hullámait, s az előfizetők 
száma tetemesen szaporodjék, olyan mód­
ról.kell gondolkoznunk, a mely alkalmas­
nak mutatkozik arra, hogy minden olvasni 
szerető ember találjon benne olvasui valót, 
a mely ót érdukli, a mit szívesen olvas.

Én az életet fény ta árnyoldalaival 
régibb idő óta tanterem, mint Szerkesztő 
úr, s nehéz időben szerzett tapasztalataim­
ból vonom la azon elveket, melyeket a 
.Nógrádi Lapokra- érvényesíteni óhajtanék.

Midőn Ittlé-baa, ta igy ezelőtt 3U év­
vel a debreczeni főiskolában az első olvasó 
egyletet megalapítottuk, (az egész hazában 
azon nemben az volt a legelső) a felsőbb 
tudományokat hallgató ifjúság reudkivüli 
nagy érdeklődést tanúsított az olvasás iránt. 
Az olvasó egylet nagyterme minden este 
zsúfolásig megtelt, s hogy mindcuki része- 
süljőu az olvasás jótékonyságában, a na­
ponként érkező lapok nyilvánosan felolvas- 
tattak, s midőn annak vége volt, a heten­
ként egyszer megjelenő politikai és szépiro 
dalmi lapokat egyenként, vagy apróbb cso­
portokra osztva olvasgattuk. Már akkor 
észleltcm'én azt, hogy az olvasmányukra néz­
ve mennyire igaz az: qnot capita, tót 
sensns! Egyik egyet kedvelt különösebben, 
másik mást. Egyik a politikai, másik a 
szépirodalmi olvasmányokban gyönyörkö­
dött. Az egyes lapokból te egyik a velős, 
tartalomban gazdag vczérczikket szerette, 
másik a megyei gy illésokrút szóld tudósí­
tások felolvaxÜKikor csupa szem fül volt, 
— harmadikat csak az njdonsági rovat ér­
dekelt Találkoztak olyanok is, kik egyik 
vagy másik szakba vágó közlésekre fordí­
tottak különösebb figyelmet. Számosán vol­
tak olyanok is, kik a tárezábau megjelent 
költemények, beszéljek, slb .>lvart.ában ta 
lálták gyönyörűségüket — Épen akkor or 
kzággytllés nem tévén, azokról! tudósitá- 
sik természetesen hiányzottak

Csekély külömhséggel ugyanazt ta- 
p-mtaltam később az életben is. Egykor 
máskor sok olvasó egyletben, casinóhan 
megfordultam, a a feni leirt jelenséget utt 
is észleltem Ott te egyik a verérezikkre, má­
sik az országgyűlési s megy egy ölési tudósí­
tásokra, ismét másik a társadalmi életből 
őoze állított njdonsági rovatra fordítunk 
figyelmet Az élet guadjaival túr licit felsőt 
teknél azon eltérést tapasztaltam, hogy' ott 
a verskölttazet iránt érdeklődés mutatkozik

Ezekből én azuu követkczniéoyl von­
tam le magamnak, hogy egy vidéki lap 
szerkesztősénél arra kell törekedui, hogy 
minél több oldala, minél változatúé* bb tar 
talmú legyen, s az országos (óbb, fontosabb 
Ügyek mellett, saját vidéke politikai, tár­
sadalmi, nevelésügyi ta gazdászati érdekeit 
felölelje, s azon vidék szellemi életének 
gyupontja (focusa) legyen

Elvont.(abvtract) tárgyak feklti bosszú 
elmélkedés, csekély nézetem szerint vidéki 
lapba nem való, mert azt kevés ember sze­
reti olvasni Országos magas politikával tü­
zesen foglalkozni felesleges, mert a kiket 
az érdekel, azok úgy te olvasnak egy vagy 
más országos laput a központból, L'gyte 
van egy vidéki lap számára elegendő tárgy, 
csak győzze feldolgozni, miket e»ak úgy 
len képes feldolgozni, ba u olvasó közön­
ség erre segédkezet nyújt.

Ha • képviselő hás, vagy a mlnteteri 
ag#udftgyi MiUly| belátva aa orvosláa- 
aiktefót, a m«gyékot utasította volna, hogy 
ott, bal különben orya* nőm élbe', mérné- 
kall aegadalam adaasék, és «a illái na or­
vsai segélytől idegenkedő népaég lázasokéit 
annak cséiazerúségébes szoktat teszek, <— 
aa még érthető volna tóképpen ha pénzt L> 
amiitatott volna; de minden dókéMülct, tűin 
dán megíoatolás nélkül ex tripodo a szűk- 
rtgoltnél nagyobb fizetéseket utalványozni, 
él sjaadékozai egyeseknek oly helyeken 
te, bol a aubvenlio szüksége éppen nem torog 
fsán, te szabad alka szerint mindenütt 300 
Írért teljesítették volna kötelcsséglkct, éppen 
égy, mini eddig haaoló fizetésért; — ekkor 
én aa átaláaos pénzhiány sőt nyomor között 
• danteibe! emelni, felfoghatatlan; mert 
azt htezem, mindnyájan meg vagy nnk gyö- 
sődre, hogy a kerületi orvoaok eléírt kél 
hetenkénti litogalirakat, a mennyire lehet, 
alkalmilag, midén egy tixciö beteget meg­
látogattak- fogják tenni éa legfeljebb egy es 
feireead községek háromolbalnak reájuk aa 
egyen kertietekben taherkép.

Ha aa mondatott volna, írjunk ki aa or- 
vonok számára pályásától, éa ha 300 írért 
elegaadAca nem jclentkeuek, emunak fel 
fokonként a fizetésekéi; a dolog legalább 
gaadaaágoa aaiaben tant volna ki; de ha cs 
ellenkezett volna e törvény vagy legalább 
annak betgjével, olt minden érvelés meg­
szűnik.

Deaeewffy Ottó indítványa mellett csopor­
tosult számra 32, Haszár indítványa mellett 
nyilatkozott 17. Kettes nem szavaztak. 
Tehát a közgyűlés állott 51 tagból.

Az évi fizette megalapítása tehát szó­
többséggel történt.

Hogy ezen eldöntés nem a nagy közönség 
örömére történt, arról meg vagyok gyó­
nódra, mit különben a központ! választ­
mányi Illésben átnézett községi nyilatkoza­
tok te bizonyítottak, gyengédoden mondva, 
igen különös fényt vetvén a közvélemény 
Mairtaánára.

Da bár miként volt is, én esik azt 
coMtatálom, hogy 10— 15 független és ezen 

*^dípjfaeel nyíltan ellenkező szavazat ezt 
megakadályozhatta volna, és a közönség 
csak {önmag-ár okolhatja, ha kívánságával 
vagy érdekével ellenkező végzések kérész- 
tu hajtatnak.

Bajnak legfőbb oka egy egészséges 
nyílt, éa törekvései hava fi art gátol áthatott 
éa arra büszke ellenzék *)

Mert ellenzéknek nem temerhetom el 
egyesek ateaeélyeiaek előtérbe tolását, hogy 
aa őket követók segélyeivel saját érdeke­
lkuk nagyobb érvényt kölcsönöznek; ezek 
uerint eeuventfokat és egyezségeket köt 
eanak aa ellen párttal, legtöbbnyire saját kő­
vetőik rovására, — kik esak akkor veszik 
észre, begy nem történik a mit akartak , 
■Hóm * függöny felgördül ta u előre ki- 
eeinált sceaa. el játszat ik. utólagosan azon 
teareotyp vigasszal eresztet vén útnak : „Nem 
lehetett többet* kivinni !«

-v~- Áta It nos Ságban ta vonatkozás nélkül 
mondom ezeket, nem a viasza  vosáa, de az 
egyetértés eszközlésére; mert végzetteljes idő 
kst étkek, melyekben legjobb meggyőződé- 
nean szerént kivívhatjuk létünk mindig con- 
testáit ezlknégeaaégér, hátai alkotmányunk- 
boa híven ragaszkodva nevetve utasítjuk 
vissza elleneink azon kifogását, hogy ez 
rendi alkotmány! és büszkén utalunk 
48-ki törvényeink lapjaira, mely jogot sen­
kitől el nem vett, de mindenkit a kiváltsá­
gáé read előjogai ta szabadságaiban része­
sítve, valamennyi honpolgárt a sokat gyanú­
sított palládium nemes őrévé tett.

Védjük megyéinket ta érvényesítsük be- 
foiyásnkaf, mert ha az Bre* székek ta a 
kongó nagy Serem némán ellenimoudanak 
is a gálád reászedéMel reánk tukmált rend 
szernek ; ez nem elég, — átérezaünk és 
követnünk keli ViUcneuvs-nek a irafalgári 
rostában admirál hajója árboezáról jelzett 
parancsét: „Kiese senki a maga helyén, ki 
njaenin a esett tűzben !-

Est lásvégesve örömmel üdvözlöm a mait 
számban olvasott kél fdtzó'slást e ls[s>k ér-

- ■ ■. r , .
*) JE 4jy twtpik , tor/ *& »X*< vas ■ -xytaü- 

k*-tS. S- Mánmistaak trisrs, m»ri»y
SntbfvM sssrwsrt k»^< •*'.«(>■»« én. w!ntto-f frea- 
tert ■ emuit aj llrasrtS kiviMtaukaak U>»z£-Vi­
tassa. taesk.

kereskedő előrehaladott 0 vagy hátrp? épen 
úgy a statisttea" inegmulatfo, hogy a né|>ek 
gyarapodtak e, vagy gyengítitek. Ennél­
fogva egy vidéki lap feladata közé soro , 
lom a statisticai udatnk gyűjtését • össze- j 
állítását Nézetem szerint nem leuuo az ne- ( 
tiéz feladat u következő illődön: lm t. szer- 
:*crtt4 úr felkérné a megyebeli körjegyző , 
árukat, hogy járási csoportjaik községeik­
ben klllöuben is gyakran megfordulván, a 
lelkész uraktól szednék össze mindeaik 
községből, hogy a lelkek szúrna mennyi, a 
(érti nemen lóvöké meunyi, és a nőnemen 
lévőke meunyi 't az év lefolyta alatt hátiy , 
születeti fiú t és hány született leány? hány 
haltéi ferii? háuy halt cl nő? cs hány há­
zasság köttetett ? r.zeu adatokat beküldőnek 
Szerkesztő úrhoz, s azokat egy táblázatba 
összeállítva kőttiluó a .Nógrádi Lapokban.- 
Én hiszem, hogy ,n körjegyző urak uagy 
elfoglaltságuk mellett te a község érdeké­
ben megtennék ezen szívességet. Szerkesztő 
úr ügybuzgalmát ismerve meg vagyok győ- 9 
zödvo, hogy ezen adatuk összuállitására 
szUkséglcndö munkát nem fogná sajnálni, , 
annyival is iukább, mert cZ ogyévben egy­
szer, t. i. az ér elején lenne a múlt évről.

Kiváló helyet érdemel a „Nógrádi La- 
jtokban- a mezőgazdászat és haszoukerlé- 
szet is, mert ezen vidék lakosságának ezek 
képezik fő foglalkozásaikat. Sok jó gazda 
van itt, kik közzűl az egyik a szoros érte­
lemben vett földmiveléu, a gazdasági növé­
nyek termelése, — másik a juhtenyésztés, 
misik a lótenyésztés, másik a méhészet kö­
rül szerzett bővebb tapasztalásokat. Vunuuk, 
kik a gyüiuölcsteuyésztéiiscl évek óta 
szenvedéllyel foglalkozunk. Vannak, kik 
a zöltségtermclésbeu, s vannak kik a 
virágtenyésztésben gyönyörűséget találnak. 
Én azon reményben ringatom magamat, 
hogy kiki a maga tapasztalatainak közlé­
sével szívesen hozzá járuland a lap szellemi 
támogatásához, ba erre felszólittatik, mórt 
a magyar embernek meg van azou, uem 
tudom-jő c vagy rusz szokása, hugy fetezó- 
litás nélkül nem hajlandó tollat fogni a 
czélra, hogy valamely lapba Írjon. A három 
utóbbi, t. i. gyümölcs, zöldség, ta virágto- 
nyésztésre vonatkozó közlemények által a 
női közönséget is meglehetne nyerni a 
„Nógrádi Lapoknak-, inért ezeket n nők 
is többnyire kedvelik, és szívesen olvassák - 
az azokra vonatkozó közléseket.

Ott van a uépnovelés elhanyagolt álla­
pota ! Önöknek urak a megye köz;>ouljában 
fogalmuk sincsen arról, hogy vidéken mily 
siralmas állapotban van az, s nem is fog leu- - 
(Ittlétet kapni, mindaddig, mig a közösi-ko- 
Iák általánosan be nem hozatnak. A kö­
zösiskolák iráuti idegenkedés legyőzésére 
a .Nógrádi Lapok- utján legtöbbet lehetne 
tenni.

Ott van a községi ügy. A körorvosi 
intézmény sikeresebbé tételére a sajtó ut­
ján igen sokat lehet ‘ tenni, s ba majd a 
körorvosok constatálni fogják, hogy egyik 
másik vidéken mik az nralkodó betegségek, . 
akkor a túlságos halálozást ukozó baj clhá- 
ritártra is lehet valamit tenni,

' Ott van az uj mértékek behozataláról 
szóló törvény, már egy éve, hogy életbe 
van léptetve, s mi lett az eredmény? Felelet 
zavar. Most már se nj miiték se régi. L’gy jár­
tunk vele, mint mikor az apa fiának, azt 
mondja: „íme fiam hoztam neked uj kallátüt < 
Bécsbúl szépet, divatusat, s a régi kabátodat 
nem szabad többé felvenni, mert az már 
nem divatos.- ügy de az uj kabá tszük lévén, 
3 flu nem tndja felvenni, s mivel a régit ‘ 
nem szabad, kabát nélkül inegyen ki á bű­
vös kül-légre, meghűl, a beteg lész. ’

Készül sz országgyűlésen az nzseratür- 
vóny, do azért ülőre lehet tudni, hogy az 
nem fogja megakadályozni az uzsorát. An­
na! sokkal hatályosabb eszköz a sajtó. Na­
gyon helyes nézetet nyilvánított erre nézve 
szerkc'Ztő úr a „Nógrádi Lapok" f. é. 19 ik 
számában. Ha a vérszopó uzsorásuk a nyíl- 
vánosság előtt fclbmluttatnánuk, nagyon , 
megfagyna a llerzfeldcreknck száma.

Ha a fentit előadott módon minden Vi­
dékről lenne leftlMőju a „Nógrádi Lapok­
nak- akkor az njdonsági rovat is igen érv 
dekcsijó leuuo.

A mi végre a lap tárcsáját illeti: me­
gyénkben sok történeti nevezetességű vára k

S. épen ide irányul az én óhajtáséin, 
melyet az eddig elmondottak alapján kö­
vetkezőkben l>átorko<l«m fonnulázui: szól- 
litsa fel ^t. szerktapyég a.\idéki |Jm<c.> ér­
telmiséget a köttemilki4d>re, <!u hiszem, 
hogy a közjó érdekébeu un’u lógjak m>gla- 
g.idui a laptól szolictui támogatásukat. Ha 
mindenki a magú b-gfolkoz-ua körébon 
szerzett tapuztalalai után időnként egy egy 
rövid közlést a .Nógrádi Lapok* rramára 
bektlld. ex által a lap érdokestégu tetemesen 
gyarapodni fog.

Nézetem szőri ut a fő hely az urrtagus 
ügyeket illoli, tehát a hét folyama alatt 
felmerült hazai főbb ügyek röviden elő­
adatván, azután u megyei ügyek, u. m. 
megyei közgyűlés, közigazgatási bizottsági 
gyűlés, kataszteri bizottsági gyűlés, s ála- 
láLan minden bizottsági gyálta utcgállapo 
dásai, mint olyanok, melyek mindenkit 
érdekelnek

Az erezággyülésen hozott törvények 
annyi kötetre szaporodtak már, hogy azo 
kát a mai nehéz viszonygk közt mind meg 
szerezni, igen kevés embernek vau módjá­
ban. Pedig némely részit ösmerni, tudni, 
nagyon szükséges, mert azokban az is ott 
van, hogy a törvény áthágása esetében 
uem fogadtalik cl azon mentség, hogy nem 
tudtam a törvényt. Ha már ezen törvények­
ből azok, melyek minket nagyon is érde­
kelünk a .Nógrádi lapokban* rcproducal- 
latnának, s megmagyarnztatuáuak, bizton hi­
szem, hogy azoknak igen sokolvasója lenne. 
Ott van például az adó tlgy, annyi törvény 
csikk rendelkezik már^arról, s azok úgy 
vannak szerkesztve, hogy majd miudegyik 
törvényexikkben van, sót vaunak hivatkozá­
sok egy másik törvényezikk egyik vsgy 
másik §-ára, s h-< az ember egyet megsze­
rez, avval nem éri cl azon ezélt, hogy a 
a törvényt megismerje, ha csak mindazon 
többieket is meg uem szerzi, a melyekre 
abban hivatkozás történik. — Ezen össze 
vissza knszálteágnak után az a követke­
zése, hogy magok az adó hivatalok sin­
csenek vele tisztában, s hogy a kormány 
ellen véteni ne találjanak, inkább úgy 
rójják ki az adől hogy az egyes egyén 
túlterhelve le^z. Ennek igazolására egy 
pár példái hozok fel; ugyanis a fény­
űzési adókról szóló törvéuylwu világosan 
ott van, hogy: .gazdálkodással foglalkozi 
vagy abhól élő vmlíeniek két kocsija stb. 
kivétetik a tényűzési adó alól; még is az 
történt, hogy a mely gazdának osak két 
kocsija volt, egyiket felvették fényflttai 
odó alá. Továbbá n házouttilyadönál a 
lakrészek száma szerint fokozatos skála 
vau megállapítva, de hogy lakrész alatt 
mit kell érteuib azt az adó törvény 
uem definiálja precíse, innen aztáu azou 
eset áll elő, bngy egyik adóhivatal csak­
ugyan a lakrészek után rójja ki az adót, 
vagyis azou helyiségek után, melyek való 
bau lakrtaxül szolgálnak ; ellenben a má­
sik adóhivatal uem csak a tényleg lak­
részül szolgáló helyiségekre, hanem mind- 
azokra rójja ki, milyík hajdau.iban|, 
a boldog időkben a számos cs.dádú 
gazdag ősök által lakásul használtattak, 
habár azok jelenleg nem lakásul használtat­
nak, s nincsenek is azon állapotban, hogy lak 
részül haszuáltatluwsanak. innen aztán azou 
nnomalia áll elő, hngy míg Pesten, a hátak 
Imezonbéréból, fenntartási költség fejében 
In'.li levonulván, a fonniaradt összeg ufán 
rovatik ki az adó, addig említ a gazdasági 
ezé lókra használt helyiségek is-adó alá vo­
natván, házosztály adó cziinén nagyobb 
összeg rovatik ki, mint a mennyi haszon­
bért adnának az egész házért. — Igaz, 
hogy a törvény intézkedett arról, hogy n 
ki a kirovás alul magát sértve érzi, rocla- 
máijun. De sokszor az adóhivataltól távol 
cső fain helyon meg sein tudhatják az il­
letők : mikor és hol kell rechimálui. — Az 
ilyen bajokon is segíthetnek a .Nógrádi 
kapók• egy felől az által, hogy a törvénye 
kel megismertetik, tn is felől az által ba 
a reclámatfo idejét ta helyét eiőro közlenék.

Üó vegyük (el az elejtett fonalat. Mai 
időben el vau ismerve a sUli«tiea fontos­
sága. Olyan oz a népekre nézve, mint á mérleg 
(bitanc) a gazdai ta ketcskedolmi (számvitel­
ben. Valamint az év végén jól össze Alii-, 
tutt bitanc megmutatja, hogy 3 gazda vagy



várromok, városok, falak, folyók » he 
gyek vaunak. Átokra vonatkozó okmányok 
la találtatnak itt olt. Etek ismertetése na 
gyón közérdekűvé tunuó a tőreiét. Vannak 
arukról a nép száján (ló hagyományuk, 
érdeke* népmondák, regék, melyeket na­
gyon méltó volna a tárczábau közölni, bogy 
az enyészettől megóv*, az utódukra is át 
maradnának.

Íme tiaztolt .Surkcsztő úr! főbb voná­
sokban ezek az én nézeteim a „Nógrádi 
lazpok* jövőjére nézve. Lehet, hogy egyben 
vagy másban tévedtem, de hiszen tévedni 
emberi dulog. En azonban ngy hr.zem, 
bugy clérbetellcu utupiai ábráud nincs o- 
zekben, • hajlandó vagyuk azt binui, bugy 
az a N ó g r á d, moly a múlt időkben a köz­
ügyért nagy áldozatokat tudutt hozni, tuost 
is a hajdani geniu* sugallataira hallgat, * 
erős értelmisége nem vonja m -g támogatá­
sát a közjóra ezéIzó törekvésektől, * biztat 
az a remény, bogy az általános közremű­
ködés folytán, vidékünk hazafi** közunllc- 
mél tükröző „Nógrádi l»ap<>k“ minden ol­
vasni tndó polgártársunk asztalán láthatók 
lesznek.

Hogy ezen óhajtott közroiuúkltdéshez 
egy porszemnyivel én is járuljak, csekély 
tapasztalataim közlését én is felajánlom, s 
ezennel meg Ígérem, hogy a csemege szőlő­
fajok tenyésztése, és a rozs tenyésztése kó­
rul húsz év alatt szerzett csekély tapaszta­
lataimat még ezen tét folytán a „Nógrádi 
Lapok* számára megküldöm ba ugyan szer­
kesztő úr érdemesnek találandja arra, hogy 
a „Nógrádi Lapok* néhány számában egy 
kis helyet juttasson azok számára.

Boldog uj évet és sok előfizetőt kívánok.
Orosz! Miklós 

Nehány szó a losonczi állami főgym- 
násiumi segély-egyesület érdeké 

ben.
a magyar nemzeti közművelődé* érdé 

keit tartotta mindenek felett szeme előtt 
közoktatásügyi kormánynak akkor, mikor 
megyénk egyetlen középiskolájának íőgym- 
ussiummá való fejlesztése eszméjét neme ak 
elvben tette magáévá, hanem a czél elérése 
szempontjából az V-ik osztály felállítása ál­
tal megtette azon lépést is, honnan csak olfibb- 
hnludni lehet, s Így az elv a gyakorlati élet­
ben lőu realizálva.

Nem szándékom nekem ez alkalommal 
azon előnyöket felsorolni, melyeket megyénk 
lakossága a losonczi állami fúgymuásium köz 
vetítésével élvezni fog; mollőzui akarom azt 
is, hogy mily befolyást fog a nevezett fó- 
gymuásium megyénk művelődésére gyako­
rolni ; fotóing érintem azt is, hogy a vallás­
én közoktatási m. kir. miniszter úr ó nagy­
méltósága a legközelebbi állami költségve­
tés alkalmával a képviselőhöz tagjainak 
átalános tetszés nyilvánításai közt mily nagy- 
fontosságú szerepet jelölt ki a trenesényi 
gymnásium mellett a I o s o n c z i na k is ak­
kor, mikor úgy nyilatkozott, bogy e két in­
tézet van arra hivatva hogy a mit a bezárt 
n. róczei, t. sz. mártoui cs zuió váraljai gym- 
násiumók magyar nemzetellenes irányban 
végeztek, ugyanezt végezzék ezek határo­
zottan magyar nemzeti irányban; nem aka­
rom tehát bizonyítgatni, hogy a losonczi ál­
lami tőgymásiumuak a közmivelés terjesz­
tése mellett, határozottan magyar nemzeti 
feladatai is vannak; hanem egy oly intéz­
mény létrehozatala érdekében emelem fel 
igényidéit szómat, mely intézmény az imént 
jelzett hivatású, losonczi állami főgymásium 
emelése érdekében száudékoltatván létre- 
hozatni, megérdemli, hogy azt minden, a 
közművelődésnek magyar nemzeti alapon 
való előhaladását óhajtó, különösen pedig 
megyéukbeli egyén tettleges anyagi segélyé-, 
vei gyámolitui igyekezzék.

Ezen intézmény: n segély egyesület, mely­
nek czélja az, hogy a losoneti állatni Mgyin- 
násinmba járó szegény, szorgalmas, jó elő­
menetelő * jó magaviseletú tanulókat val­
lás és nemzetiségre való tekintet nélkUI a 
sztlkség szerint egész ellátással, ruházattal 
vagy könyvekkel segitso. E czél minden­
esetre oly hnmanistieus, liQgy ennek elér­
hetése elé csak magával a közönyösíéggel 
is akadályt gördíteni ö*szccgyeztethctutlon

a hazafias törekvésű relvclt egyén fogaimé 
vei. Egy Ily segély zó egyesület létesítésének 
szükségességét*' belátta a lusuo>zi fogyni, 
tanárkára s megtelte a szűke- got előmunká­
lati lépéseket az igycaUlel tuegalakitaaára, 
uiég pedig, lukinlvs u megoldandó feladatot, 
meg akarja uyerui a sugélyzó egyletben való 
anyagi résztvevősre megyénk * környékünk 
egyeseit, testületéit, sót lehetőleg közsé­
geit I*.

Teljes reménnyel hÍMztlk, bogy a fára­
dozás megtermi legjobb gyümölcseit. Ilisnu 
van még uicgyénh * vidékük terttlotén szá 
mos uly egyén, ki át lóvén hatva a magyar 
uemzeti közuiivclé* szükségességétől, öröm­
mel fog áldozni a közjóra, hisszük, bugy 
több testület vau megyénkben, mely fel­
adatának fogja tekinteni a nemzeti műve­
lődés ápolását; meg vagyunk győződve, hogy 
lesznek községei;, melyek alapítványaikkal 
fognak járulni a szent ezél elérésére, igen, 
hiszen a mellett, bogy nemzeti közczélt moz­
dítanak elé, saját egyéni vagy partiettlaris 
érdekeiknek i* eleget tebetuek; mert legyen 
ez egyes egyén, tustttlct vagy község, aki 
vagy amely oly alapítványt lesz, bogy annak 
évi kamatai 40 -rXJ írtra ragnak, jogosítva 
lesznek u segélyzeudőt önmaguk kinevezni, 
ha az szegény, jó tanuló*jó magaviseleté

Egyelőre alig számítható ki azon szel­
lemi és anyagi haszon, melyet a segélyzés 
ügye által elérni lehet. Hány szegény gyer­
mek lesz megmentve ez által a társadalom 
uak; hány jele* tehetség lesz igy képesítve, 
hogy elfoglalhassa az őt megillető helyül; 
hány nem magyar ajkú gyermek te*zi igy 
sajátjává az édc* magyar nyelvei, melynek 
hatása utalt büszkén nevezendi magát ma­
gyarnak? Nyerni fog tehát a köztnivelődé* 
a magyar nemzetiség, sőt a nemzeti vagyo­
nosoddá Ugye is.

Ne hagyjuk ez eszmél elaludni, karo1- 
juk fel azt szívvel lélekkel, hassunk egy­
másra minden lehető módon, terjesszük 
az eszmét uecsak szóval, hanem lettel is ’. 
A már haldokló ó évet alig zárhatjuk be s 
a sok szép reménnyel kecsegtető új évet 
alig kezdhetjük meg szebben, nemesebben, 
mintha a néhány szóval Ismertetett segély­
zó egyesület eszméjének realizálására híven 
megteszünk mimluot, mi tőlünk telik.

Ambrus Mór.

Nnrtny 187G. decz. 22,

A „Nógrádi Lapok4 61-ik számában a b.- 
gyarmati cr. egyház decz. 12-én tartott köz­
gyűlésének többi közt következő határoza­
ta is közölve van : „Határozat Iá emeltetett, 
bogy a Iclkészi hivatal betöltése ezéljából 
próbáit öuoklalob nrui fognak tartatni, mert az 
részint tok ktUbrgébe keríti az egyháznak, 
részint a még hátralevő * nz előbbi köz­
gyűlésen kijelölt lelkészek föllépésével 
igénybe vett idő a papválasztást továbbra 
halosztaná. Az okt. 29 ki közgyűlésen ki­
jelölt és még fel nem lépett lelkész urak 
(Hrk , Kolbenháycr , Tornyos , Tbébus, Mar- 
gócai és Melezer) miJ^ttonoklatakra fognak 
torból (rí ordiiie) kiküldetni az csperesség 
által."

A gyűlés ezen fentebbi határozatához 
hozzáfér néhány szó.

Mindenek elölt kőelemem,. bogy cgy- 
liázkerOletünkhen ven téyizdnoklatok áltáljá­
ban véve érvényben nincsenek , hanem egy­
házi törvén- lók szerint vagy ordine“, 
vagy próbarzónoklalok.

A lelkész után annak özvegye, árvái 
, vagy"-, évi jövedelmet húznak , azontúl 

u papi jövedelem az esp. özvegy-árva gyár 
műidét illeti; ezen időtartam alatt, esetleg az 
uj lelkész IreigUtásáig az esperes, taiat et- 
peretieqe területén tnükldö Iclkésztársait tor­

ból t rr online , hirntalbM berendeli az üre­
sedett egyházba az istevitiutelelek végzésére, 
még pedig tahit egyházaik kíttoéfin, — mit 
ezek a viszonvzolgálat biztos turistából szár­
mazó reciprocitásból, egymás lmján segítve, 
minden zúgolódás nélkül viselnek is.

Ez az aej> ordint- törvényszerinti meg- 
határozása.

A próbanónoklatok pedig okként tör­
ténnek , bugy az esperes az özvegyi negyed, 
vagy félév elmúltával, rendesen saját espe- 
rcsségéből |>ályázó lelkészek közül hármat 
kikülri , egy rtperrwrfí kepeit elő trlmbleben

tartandó próbaazónoklatra, at. pieitjbit tgy- 
hai koUergére Ha az sgyház ezen bárom 
közül választani nem akar, szabadságában 
áll bármennyit i* , bárhonnan n meghívni , 
dl mindig Cgy tipermrgi keptieoki toleidó- 
/•ben teendő próbára, 4 <nagu — t. I. az 
Üresedett egyház, ■ ■ koUtégcn. fa a rpróba‘ 
törvényazerinli mcgbaMruzásu

A b -gyarmati sv cgyüaz, költségkímé­
lésből, Itdtcszi magát a törvényen s batá- 
ruiatilag kimondja, hogy jiróbaszonuklalokr* 
hívül senkii ueni fog, hanem 3 lent idézőit, 
más csperességbel; lelkészeket az esperMaég 
álul »orbá/l urdina magának kiküldeti.

Azon k>rdéc merül fel itt, hogy melyik es- 
peressóg, illetőleg etperet fo/js őket ily ér- 
tckmbeu kiküldeni ? — mert hogy a nóg- 
rádiucgyei esperesnek uum áii jogában a 
zolyom, — bont —- é* pest megyei lelkészt 
torból, ej- urdiut beküldeni, az az „ez or- 
dino* fentebbi megbatáruzásábol világu*. 
be viszoul a súlyúm — é« pest megyei es- 
pereseknek sem áll jogában, saját kormány­
zatuk alatt levő lelkészeket, u>tu etprrot- 
teg tgyhutabau torból, orordiat kirrttdglttl, 
ez is minden kétségen kivtfl á)L

Ki fogja tehát őket ily éncleaibeu ki­
küldeni ?

Minthogy |>edig, bármily névre kérész 
teljük a bármely czimet adjunk is uirgiole- 
Hétének; mégi* csak probatmnoklalot fognak 
azok végezni, azzal a különiiséggel, bogy 
mig a kcbellKilíek ezt cgy nprrettégi kepei- 
telő ielenleleben teszik, addig ók — a nélkül 
fogják. Nemde nem a törvény e* a kebel­
béli lelkészek rovására idegen lelkészeknek 
nyújtott jirivilégtum — é ez?

A mi pedig n „kólleegkiutéléit- illeti, 
a tekintetben nemcsak bogy törvcoyellcne 
sen, de mélláuytalanúl is intézkedett az cgy 
bár; — törvényellenesen azért, mert bs pl. 
valamely pályázó arra vetemednék, bogy az 
üresedett egyháznak oly ígéretet lenne, mi­
szerint zaját költségén fog menni próbára ; 
a törvény ezt kurtcsfogásnak fogná tekin 
te ni a a pályázót a jelöltek sorából kitörleni, 
— * ime 1 a b. gyarmati egyház olyat emel 
határozat erőre, a mi ellen a törvény tilta­
kozik ; — de a méltányossággal is ellen­
kezik azt kívánni, begy a sok jelölt, meaz- 
szo útra kelve, saját költségén rizikóra 
menjen, mert utóvégre i* közölök csak 
egyik fog megrálasztathatni.

Nem kell itt egyéb, csak az, bogy az egy- 
bázgyülekezet, ezen praccedens szerint, köz- 
gyűiésileg határozza el, miszerint a kbUkz- 
kódúi, átigtntáei s végre lemetétl költségeket 
is a megráleuztandó lelkész fogja viselni * 
akkor b. gyarmati cv. egyház a bányai 
egyházkerületben egy gyönyört ráz? fog 
képezni, a melyben minden szabad, a mit 
a törvény tjlt.

Végre nem hagyható szó nélkül azon 
körülmény sem, bogy n közgyűlés, pénztári 
szegénységének biztos tudatával is, msgá 
nak 18 lelkészt kandidál, még pedig, mig 
a foldmives ovztály, mely nagy többséget 
képez, jelöl magának egyet, addig az intel- 
ligenlia, kisebbség, jelöl magának l”-et- 
Ugyan miért ? Valószínűleg azért, mert de­
ákul tud a érti ama latin közmondást: 
quot capita, tót senvtu !

Nálunk falusiaknál nz a szokás, bogy 
ba pap, tauitó, wn-íö. vagy bárki más 
választása forog fenn, mi a falusi intellf- 
gentia egyesülünk s cgy jelölt kürti cso­
portosulunk s mindannyiszor biztosítjuk 
győzelmünket a — tömeg fölött.

„A kinek vagyon füle a hallásra, halija 
Pntz Lajos, 

esp. jegyző.

UtrcmittíU, Itfégjr moh ftlókéiSA*
leieket, melyek e« y lépéssel káaeiabb visz- 1 
uek oda bugy a helybeli áüami fogymaa- 
»iom azegéay, jó tanaim számár* feiálüt- 
loMCk *zon karácson!*, mely az idők ímz- 
uo sortc lesz hivatva laekély ugyan, de 
k< vctkczteeilirri nagy béért *jáődékokai«*Zr 

Ugatni az érdemeaakaek Megtörtéat tahdt, 
az első tanárakuzás « bmuaesu állami «tJ- 
masium megéoy, jó tanulóit segéfyzó egye* 
süiel megteremtése érdekében hAuruy Sás 
dór, polgármeatcr ftr elaóklete alatt Kaáca 
Elek, í úgy ma. igazgató ár szépe* kiléptette 
az egyesület ezélyát, hangsúlyozta, bogy eo- 
aek elér Latért re segédkezet eyujtaai bmu- 
csak emberbaráli, baacw magyar namaeti 
kMcleaség, bogy ez csőmet nem Uayteáa, ha­
nem ertiylyd kei) támogatni; eisaaadu, bogy 
az egycstHc'. tagjainak joguk lae* nesurtak 
a választmány egy rcsrtsik msgvSlsarti- 
sávsl gyakorolni jogaikat, basMMB azon 
páztfugó Ugokaak, legyenek azok egyenek, 
La n vszttesabb alapttváeyi tőkét íeehrek 
be, j< fűk len öocsagekaak kinevet*! * a*a- 
gátói érthető határok ECez, felekezeti * mm- 
irti*<<re való lekmtet nélkül az zfjtt ala­
pit vány ak ófvezetrte Elmoodu, bogy a pán­
fogó tagok mellett icnaek alapító ás na 
de* vagy évdija* tagok ; az alapitó tagok 
p o. 6f> frtuál kevwebbet nem faetMC, * 
az összeget, valamtat * pártfogó tagok az 
általuk feisjánUndó tetemesebb flnscegefcct 
nem fognak tartozni egyzune ledzetaCW- 
nesn p. n tíz év alatt tőke a kaauHSHeéa- 
léasel. Vagy mielőbb megkaedbesao tm- 
kenyrtgét az egyesület az eezase pártf -gá­
zár* megnyerendőnek tartja mit- gr. Oyür- 
ky Ábrabám urat megyéak föispágjái, az ő 
áldása* működért folytán * megy* egye- 
seit * nagyobb községeit. Végül srlkséges 
nek látná, ha a farrácakotmáay egy bsastt- 
ságot választan 1, az alapszabály-tervezet ti­
kász! tértre

Az igazgató ur iaditváayah egyhangú 
lelkes helyesléssel legadu el az érukmüet 

a megválaaztotta az alapsaabélytsrvezM Eé- 
szitö bizottaágvt ia. Ez volt az *1*6 lépte 
azon czél telé, melynek elérésére, hi—rti 
minden mivel: egyén segédkezni fog.

Szerény nézetünk szerint azonban »em 
szabad tétlenül elfolyni azon Időnek, nsdy 
az .alapozabálytnrvezet benyújtásáig éHo- 
lik; mert nézetünk szerint csakis a tagok 

lesznek egyedül illetékesek az alapszabá­
lyok megái lapi lázára.

Karáeaooy második napján a helybeli 
ref. egyház tartotta goodaokválaoaió ka*- 
gyúléoét, melyben meghatóan *yftvá**tt 
az a valódi lelkesedtsoel párosait, eléggé 
soha nem diertrbető egyetértőé, tnelyaok 
következtébe* Kovács Sándor ár tadétvt 
□vára megyénk szeretett föupáaja gvéf 
Gyürky Ábrahám úr őméitőeáge vd- 

Issztatoti meg egyhangúlag foguadwkká. 
Szintén egyhangúlag választatott mag Gál­
ién Lajos úr is helybeli gnedsnkká, ki 
azonban a közgyűléshez intézett levél be s * 
jelöltségről is leköezöut Gellén Lajc* énzak 
indokait * közgyűlés méhányetván, tifk- 
gadta, a leköazönéet, hanem jggycőklstyvfteg 
határozott kifejezel érdemel liismirteéf, 
melyekre hazánk legszomorúbb vismayai 
közt, mint akkori egyházi goeduok, mél­
tán lett szert Mue: sgy swwwl léfokkal * 
jelen volt Szigyártő Soma ur neve ba^pett 
fel, ki is meghatóan köazöevÉn aMg az 
irányban nyilvánult bizalmat, * goedaeki 
hivatalt cl is fogadta. Erertessmeheh 
kis beszédében igen szépen faaagselymdta á 
szabadság és a rtf. vallás elvei közti tosz- 
rénokomágot az egyetértés aagy hiteimét 
A losonczi ref. egyházkösaégeek csak gra­
tulálunk e fénye* és érdemes »*vek seeg* 
választásáért, melyeknek birtokosaiba* ssta- 
denraetre nemcsak neveket nyertek, hoem 
megnyerték egvszersEiind a eeebb jövümek 
biztos zálogait is.

Cfoiute kényeimetfosül éressük sanga*4 
kai, hogy referenoi tiezrttakaél fogra 
zárhatják be itt közleményünket, llt bel * 
mog»**bb esnrtk diudaha jutánk! volt 
rmcsénk jeles*!, egy foeduUttal ál kall 
téraúnk Inzoéyos árnyoldalukra is A féereek, 
hiába! elválaasthaüáa kwórőjs a* árny.

Mi történik Losonczon?
A tél komor napjai rendesen gondol­

kozásba merítik az emberi elmét de csupán a 
gondolkozás nem elégíti ki azt sohasem, gon­
dolatainak alakot keres, s ez alak feltalálásá­
nak nükségesaégét talán nem is érzi más­
kor oly mélyen át, mint igy • esaládiasaág, 
a szeretet nagy ünnepének közeledtekor, ka­
rácson fát készít környezete számára, de nem 
felejtkezik el azokról sem, kiknek számár* 
ó van hivatva karácsonyfát .rendezni, vagy 
legalább annak rendezését elősegíteni. Igen, 
úgy éreztünk mi is itt Losonczon, midőn 
e hónap 2-Len délután öassejöUünk, még



ttiuqjr ssosUnában, u umber jó kodé 
lyéi -zcBdcn legyilkoló sötét, ködto és esős 
idő aligmúlt komáikban több, városnak 
sak tülöabösá pontjain Ukó család kötvot- 
kaül győződön meg vagyonbiztonságunk 
»tra!:t*» áUapotjkróL Kgy raggalr* non 
hitre virradtunk fai, hagy a várna kalló 
kóau^a vittek al éjszaks ismsrrtlin tette 
aai minden anai a inni valót, mái vagy 
harmadnapra a károsait szomszédja részesült 
hascaló sorában, majd a varga atriában a 
ház: gazda éberségé oek sikerült érvényt 
aaatwtnt Inlzjdo^jogának, egy este meg még 
8 óra előtt agy áialkuann iámért jele* ügy­
védnél jelen mag 4 kallamalían látogató, 

agy másik ügyvédnél mag épen karácvooy 
oetéjéa akar valaki ax agy védi Iroda féltő- 
résével — este 7 óra tájban — kellemes 
tanapiéei okunk E tények bejárják a vá­
róét. miadaaki fél, hogy mikor viliik el 
ertaakkal vagy aanélkal készletben tor­
tett élelmi aaarait vagy pániéi is. Bezzeg 
biztonságban van ott a városháza északi 
tarkán ax a minden mivolt ízlést kikaczagő 
ideigknrern emelt, de már hat hót óta dinié 
rongyot kapa; nem lopnák eit el talán 
akkor ttm, ha a várnai hatóság nyújtana 
hozzá MgédkoeL Vagy talán a szépészeti 
bizottságunkat lopták el ? Bix én nem tu­
dom, he meglehet.

Noda no zsörtöljünk igy ax év utolsó 
napjaiban, békttljüak ki a rövid életű, de 
nyilakoxataiban óriási hatású haldoklónak 
megnyílandó órája felett, ha előbb nem, 
■M^d ott a Sylvester-eatén, melyet ősi szokás 

szerint Losoncion most is két rétire oszolva 
tanepcl meg a társadalom

A rtvoir I Boldog njévet kíván a 
Referens

A k-gyarmali műkedvelői társulat 
3-ík színi elfedése drciembcr bő 2C án tar­
tatott meg. Közönség sxép számban vett résit 

*V igen kedélyesen mulatott a jól megválasz­
tott darabok előadása alatt. — A „Cbassé 
eroMas-t féltette mindenki a próbákon, mert 
bzzoay oly szép mArevényú, e annyi min* 
padi gyakorlottságot « előadási rosttal igény­
li francaié vígjáték míg egy jól eonservált 
színtársulatot is schaehba tolhatott volna; 
annál meglepőbb volt a siker 26-án. Val- 
leray Clementint, a szerelmes sxép asszonyt, 
ki a keserű csalódás daczára is, ax ábrán­
dosáéig szerelmes ifjú (Pál) szivét nyugod­
tan cseréli fel apjával ax Öreg podegrka lá­
bé Daagkrs-al; Maiatinszky Mariska 
kifogástalanul játszotta. Kiváló figyelmet 
keltettek a monologok, melyekben az a ked­
ves tflpreokedő hang, mely a kétkedés mox- 
■anataiton fokozódva emelkedett, igen jól 
vett eltalálva. Halaiinnky Mariskával igen 
sokat nyert a társaiét. ----- Míg Cle
■esti asszony a (kedves) Pállal szerelmi 
mUossásoznak; azalatt, miként egy égből 
deeertált angyal, berepül Fölkel Mariska 
kizaazooy, s Eltz (Clexnentin leánya) szere­
pébe a gyermeki kedéllyel párosait első szc

gyeház kistsrmében, mely folytonos jő kedély 
mellett éjfél utáni 2 óráig tartott.

Hírek.
Engedve a löbboldulról nyilvá- 

nyulóóhajnak, — incginditjuk u „Nóg­
rádi Lapok11 5 ik évfolyamát, azon 
reményben, hogy a t. megyei közön­
ség. támogatásában részealllcndünk. A 
lap pontos szétküldéséről a kiadó 
kezeskedik. Az olsö és második szám 
mindon eddigi előfizetőnek megkül­
dött k; aki nem akar előfizetni, az o 
számok valamelyikét küldje vissza , 
különben clöfizciő gyanánt fog te­
kintetni.

A nógrádi á2-lk honvédxásslóalj 
tisztikara fobrnár hő 10-én bált fog ren­
dezni, molynak sikoritésc ózdijából vasárnap 
decz. 31-én tarlarlatolt meg a tanácskozás 
fognak tanácskozást tartani.

Mrgyénkbeu katona sorozás és az azt 
megelőző folazólamlási tárgyalások 'követ­
kező rendben fognak megtartatni: L o s o u • 
ezou jau. 22, 23, 24, 25, 26, 27, kén 
Szécsé uy bon jan. 29,30,31, febr. I, 2, 
3, áo, B ■ G y a r m a t u n : febr 5, 6, 7, 8, 
9, és 10-éu; It ét Ságon: tcbr 12, 13, 14, 
15, és Ití-án; Szí rákon: febr. 19, 20, 
21, 22, 23, 24, ín Füleken: febr. 26, 27, 
28-án és március I, 2, és 3áu

ItoHiút végződött karácsonycst. 
L e t k ó r on, Hontinegyóbon szokásban van, 
hogy karácsony estén az Uunci> örömére pisz­
tolyokból puffogatnak. Ennek u szokásnak 
akart Géczi Alajos letkéri lakói is hódolni 
s dinamitlal töltött pisztolyából lődözui kez­
dett. A töltés azonban már az első lövésnél 
szétszakitá a pisztoly csövét s Géczi uram­
nak mind az öl úját ulszakitá. A szcreucsét- 
lent a Rókuszkőruázba vitték Budapestre.

A dididénél verekedés főbb czinko- 
xai felett a bgyaruuti kir. törvényszék 
dccz. 29-én hirdette ki ítéletét. — Ez ítélet 
szerint Tuskó János 9 hónapra, Tóth János 
és Kukuricza János 6 - fi hónapra, — Csűrj a 
András két hétre a többi bűnrészesek egy- 
egy heti fogságra Ítélteitek.

Hősid Hírek. B ács fö d i vá r község 
bértoadla rendőrségét. — A kórmány- 
hoz iuterpellátiót intéznek a K. N. ben, hogy 
tuijiac, miszeriut az orosz vallásá templo­
mokban a czárért és a ítir győzelmeiért 
imádkoznak- — Zoiupléumogyóbon 
egy zsidó korcsmáros mcgőrölt mikor meg­
tudta, hogy leánya kikeresztelkedett s ma­
gyar legényhez ment nőüL — Podborsz- 
<y Gizella Pesten mull vasárnap Sípos 
Antal zmicestólyén, melyet a művész Liszt 
Fereucz tiszteletére rendezett, — először lé 
pett fel nyilvánosan. Tiszta csengő mezosop- 
rán hangja feltűnést okozott

al'j zenemüvek'* Táborszky és Parték­
nál Klarinétos az én nótám fújja. — Kivolt 
itL — Nincsen a fainba olyan legény mint 
Pista, csárdás, zongorára szorzó Tisza Aladár 
ára GO kr üansla Clairiére valse, junior 
Pbilippc Fabrbacb ára 80 kr. Cirkus Polka 
sebnél), fór Piauoforte Philippc Fabrbacb 
ára 50 kr.

relmi nyilatkozatokat oly elevenséggel és 
hévre! tadta reprodukálni, mintha Ily tomd 
szerepekben már többször fellépett volna. 
— ügyesebb játékot, színpadi otthonosságot, 
gyakorlott uinénnőtől seiu lehet kívánni. 
Játékát a közönség tapsvihara többször meg- 
szakiul. A szép Hőset te t Folscnburg 
Anna kiussiony játzxotla, mikor megje­
lent a ritka szépségű zzobaexiezns, — ko­
szorú és virágcsokor zápor OdvözöRe, — 
azért, hogy töltővé magát minden hiúsági 
kérdéseken, egyszerű szoba Irányi sxorcpro 
is vállalkozott. — Boxó Gábor úr, saloniaa 
játék a közfigyelmet keltett, kár, hogy hang­
ja kissé fátyolozott volt. Pált, Danglara fiát 
játszotta KacskoricsJenőúr hason el 
ismerést aratott Danglara nehéz szerepében, 
melyben a cumikat jelleget is —-tudta el­
találni. — „a sxerolcm és örökség*1 a ue 
roplők szép igyekezete folytán kedvessé 
tette az estét; az egészséges hámorral kí­
sért bonyodalom — a megoldásig foszült 
figyelemben ée folytonos mosolyban tartotta 
a közönséget. Bártb Ilonka kisasszony 
játszotta Flórát, a jószívű leányt, ki, 
hogy kedvesére, Árpádra játszhassa Bátori 
Mihály örökségét, nem átal kivetkőzni szo­
lid., nőies érzületéből. — Nagyon jól állt ne­
ki e szerep, melynek kivitelében a sxép ter­
met, — a kellemes hang, — s nehány tőrről 
pattant mozdulat — nyújtottak segédkezet. 
Özvegy Zarándiuéban M a n ő s a y Alajos, 
n é úrhölgy ritka ügyességgel tökrlttteté visz- 
sxa az egyenes szivú magyar menyecskét, 
ki fia (.\rpád) bohókás magaviseleté mialt 
ugyancsak kifaku i s tetté érleti haragját, 
amennyiben dietnm factuni megbotozza. L I- 
d i ■ L a szép szobalcány t P I c 11 r i c h 
K a r o I i u kisasszony játszotta, melyben a 
naiv hang tökéletesen cl volt találva. Bátory 
Mibályt Szajkó Mihály úr, tábornoki 
hanggal s érthető előadással képviselte, Gc- 
rőfy János fegyvertársát pedig Manős sy 
Alajos önkinek szép tebetsége o rövid 
szerepből is eléggé kitűnt. Árpádban .M i- 
lován János úr többször hahotára ébresztette 
a közönséget Levonva a szerep rövid szerel­
mes részét, mihez kevés bailamot látszott 
mutatni, alakot mutatott be szerepében, mely­
re elég volt ránézni és kaczagui kellőit — 
Jobb Kaczér Ta m á st meg, uiintS z t ra 
nyovazky Géza ur vélt, keresve sem 
talál az ember. Tőrül metszett Oregh'iszir, 
kinek minden mozdulata, hamis pillantása, 
bajász pödrésc, jóízű nevetésre gerjesztett 
mindenkit A legnehezebb szerepű [láger 
Sándor urnák volt a Gyuri inasban, ameny- 
nyiben neki kellett bevinni karjain 
.Abcliuo dl Zarándi*1 urat A másik inas 
szerepet Baldcnvégh József úr volt szives 
elvállalni A brulo bevétel: 131 frt GO kr mihez 
Ixzsonczról Wohl Ede 5 frtot adományozott, 
ezzel együtt 130 frt GO kr Kiadás Ő2 frt 
GO kr. Tiszta jövedelem 84 frt A bevett 
pénz hová fordításáról a szin'Jgyl bizottság 
tegnap tanácskozott. — Az előadás után 
táuexmuiatságol rendezett a fiatalság a me­

Aa „l>j Idők** 9zimű kedvelt hetilap 
(divat tárcsával) 52-ik száma ismét igen vá­
logatott tartalommal jelent meg. — Előfize­
tési ár e müveit szellemű, clcgaus kiállóért 
s legolcsóbb hetilapnak negyedévre 2 frt 
10 kr, félévre 4 frt, egészéire 8 frt. Tani 

tők, kísobbrendű tisztviselők, olvasóegyletek 
s kávéházak még c kis árból is lő enged­
ményben részesülnek. Szerkesztője: Benő 
dók Aladár. Kiadóhivatal: Budapest, pap­
növelde utcza 3. sz. 1 nő emelet. — E lap 
a jövő évtől harmadik évfolyamába lép, és 
a szerkesztőség mindjárt a lap jövő évi 1 ső 
számmal két egészen eredeti s igen csinos 
képet tgér bozui.

A „Magyarország én n Nagyvilág** 
legújabban megjelent 52-ik számának tar* 
talnia. — Szöveg: Nikolajevies Mikló* 
nagyberexeg, a déli orosz hadsereg tőparancs' 
noka. — Az egyetlen arany Elbeszélés- 
(Tolnay Lajos.) Folytatás. — A tavai! ka­
rácsony Tóth Edénél.. (Mikszáth Kálmán.)
— Feszült várakozás. (F. J 1 Aggszüz ka­
rácsonya. (F. J.) Oláh űrállomás a Duná­
nál. Hamis választók büntetése New-York- 
b_n. — Egy boldogtalan nő. Beszély. (Túr- 
gonjov Iván) Folyt. — Fővárosi tárczalevél 
Különféle karácsony esték. (Porzó.) — Ka­
rácsony. (Szász Károly.) — Kis kert. Költ. 
(Yay Sarolta.) - Különfélék - Sakkfelad- 
vány — Kóprejtvény. — Szerkesztői üzene­
tek. *— Rajzok: Nikolavics Miklós nagy 
herczeg, a déli orosz hadsereg parancsnoka
— Karácsony. — Feszült várakozás. — 
Aggszúz karácsonya. Oláh őrállomás a Du­
nánál. - Hamis választók büntetése New- 
Yorkban. Előfizetni lehet o lapra a kiadó 
hivatalban Budapesten, Ferencziektore At- 
henaoum épület Negyedévre 2 frt. 50 kr., 
félévre 5 frt, egész évre 10 frt. Ajánljuk 
o lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

Megjelent; l-evélszcrinti ok tat ás a né­
met nyelv öutnnulására. irta és kiadja Ró . 
dér Adolf, 24 és 2ő-ik füzet, az egész mű 
6 frt Megrendelhető minden hazai könyvá­
rusnál vagy a szerzőnél Szombatbei yen 
E diszcsen kiállított folyóirat az eléggé is­
mert Toéssaiut-ljugenschcidt tanmódszort 
vette alapul és a német nyelv alapos meg 
tanulását a legrövidebb idő alatt biztosítja.

Körlevél. A magyar királyi Cnria mint 
legfőbb itélőszók által 1875. évi 4249 sz. a. 
hozott, jogerőre emelkedett, a győrmogyei 
királyi tanfelügyelő által bemutatott Ítéleté­
vel Országh Ignácz. gj őrmegyei íelpéczi rk. 
tanító okniányfaamisitásaal párosult csalás­
ban bűnösnek találtatván s félévi börtön- 
büntetésre Ítéltetvén a nagyméltóságu val­
lás és közoktatásügyi magyar kir. miniato- 
rimn f. bú 3 áu 2'256 sz. a. kelt rendelő­
iével a tanítói pályától végleg eltiltatott 

Kelt B Gyarmaton, 1876 december.
Ebeczky Emil, 

UlJelilSjraU.

Szerkesztői üzenet
Bxiity- — 8. K. úraak. Szíves tixlomáral veeuilk.

Á .N. L * 42-ik utóiban Sándor Károly ér 
neve, a kaik, biiottmánjr tarjai kóxOl vékUenUI ki­
maradt.

Feleős szerkesztő:
Horváth Danó.

Szalmatercsi köszénybányámnak 
melyet kellőleg fölszerelék, — janu­
ártól BÉRBE vagy esetleg MEG­

VÉTELE iránt ajánlatokat elfo­

gadok B.-Gyannaton.

Pajor István.

Haszonbért hirdetés.
Néhai Gutíreund Jakab hagyatékához tartozó, Becske 

községbe kebelezett ház, szántóföldek, rét és szÓllők, egy 
évre haszonbérbe adatnak. A feltételek iránt értekezhetni 
lehet 1877. jauár 20-ig alulírottnál: Mcgyerben u. p. Szé- 
csény.

Kelt Megyvr 1876. deczembor 26-án.

Gutfreund Péter s. k.
t gondnok.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


